
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

terça-feira, 31 de julho de 2018 Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D0B1C3458BD950FCFF80465F4591C7E



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 18/2018.

• DECRETOS Nº 088, 090 À 094, 096, 101 À 110, 113 À 127, 129 À 131/2018.

• PORTARIA Nº 075/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D0B1C3458BD950FCFF80465F4591C7E



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº. 18/2018 

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de medicamentos da Farmácia 
Básica, Controlados, Injetáveis, materiais penso, soro, insumos, saneantes, odontológicos e 
radiológicos, atendendo a demanda das Unidades de Saúde do Município de Central/BA, 
empresas vencedoras no quadro abaixo relacionados: 
EMPRESAS VENCEDORAS 
LOTE I -MEDICAMENTOS 
INJETAVEIS 

OLIVEIRA & SANTOS LTDA 
R$ 455.000,00

LOTE II- MEDICAMENTOS 
CONTROLADOS 

OLIVEIRA & SANTOS LTDA 
R$ 89.200,00

LOTE III- MATERIAL 
PENSO 

OLIVEIRA & SANTOS LTDA 
R$ 745.000,00

LOTE IV- MATERIAL DE 
CONSUMO RADIOLÓGICO 

FENIX COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP 

R$ 71.000,00

LOTE V- MATERIAL 
ODONTOLÓGICO 

COMERCIAL DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA-ME ( 
ODONTOMEDCENTER) 

R$ 145.000,00

LOTE VI - FARMÁCIA 
BÁSICA 

DISTRIBUIDORA SÃO JORGE 
DE MATERIAL HOSPITALAR 
EIRELI 

R$ 536.000,00

LOTE VII- SOLUÇÕES DE 
GRANDES VOLUMES 

OKEY MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS 
IMPORTADOS E EXPORTAÇÃO 
LTDA-ME 

   R$ 125.896,89

TOTAL GERAL DO PROCESSO  R$ 2.167.096,89
 
Amparo Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Central/BA, 18/07/2018- UILSON 
MONTEIRO DA SILVA- Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A353C894F67BC3FB3FD8964397360BAC

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

“Nomeia os membros para composição do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável - CMDS do Município de Central, 
Estado da Bahia”. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Dispõe sobre EXONERAÇÃO de 
Servidor Público Municipal, que 
indica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

4.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Central

NOME CARGO SECRETARIA/ 
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO 

PERÍODO (S) 
AQUISITIVO (S) 

1.

2.

3.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5314575072580783D4E6E025E03A98ED

terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Central



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 

PORTARIA Nº 075/2018   
DE 21 DE JUNHO DE 2018. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão 
Municipal de Governança para o processo 
de (re) elaboração curricular do município 
de Central, Estado da Bahia, considerando 
a Base Nacional Curricular Comum - BNCC 
e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas nos termos do art. 205 da 
Constituição Federal de 1988; no Inciso IV do Artigo 9º e artigo 26 da Lei de Diretrizes 
e Bases da Educação, lei nª 9394/96; na Lei nº 13.005/2014 que aprova o Plano 
Nacional de Educação - PNE; na Lei Estadual nº. 13.559 de 11 de maio de 2016, que 
aprova o Plano Estadual de Educação – PEE do Estado da Bahia; na Lei nº 617, de 
12 de junho de 2015 que aprova o Plano Municipal de Educação – PME, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para o alcance da melhoria 
dos resultados da aprendizagem dos alunos; 
 
CONSIDERANDO a importância do trabalho conjunto no processo de (re)elaboração 
curricular à luz da Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para 
oferta de uma educação pública de qualidade,     
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Comissão Municipal de Governança para o processo de 
(re)elaboração curricular do município considerando a Base Nacional Curricular 
Comum - BNCC, composta pelas seguintes representações. 
 
DIRIGENTE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 Cláudia Bruno da Silva.  
 

REPRESENTANTE DA EQUIPE TÉCNICA PEDAGÓGICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

 Elaine Honorato de Souza. 
 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 Jair Antonio Maciel Teixeira;  
 Paulo Cardoso da Silva. 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D0B1C3458BD950FCFF80465F4591C7E



terça-feira, 31 de julho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00567 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Central

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

 
REPRESENTANTES DA REDE ESTADUAL: 

 Cleonice Carneiro Lima; 
 Márcio Sarmento Amaral. 

 
REPRESENTANTES DA REDE PARTICULAR: 

 Paulo Roberto Cleyton de Castro Ribeiro;  
 Alessandra Enesio Lima Cedro. 

 
REPRESENTANTES DO FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 Erica Carvalho Tarrão;  
 Danete Brito dos Reis. 

   
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICIPIO DE CENTRAL: 

 Lídia Martins de Souza 
 Aroldo Pereira de Souza 

 
Art.2º - São atribuições da Comissão de Governança: 
 

I. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração curricular 
II. Validar o planejamento e cronograma de ações; 
III. Disponibilizar materiais de estudo; 
IV. Orientar e zelar pela ampla comunicação do processo; 
V. Estudar o histórico curricular do município;  
VI. Compor grupos de trabalho para produzir os textos do novo currículo; 
VII. Zelar pelo cumprimento das etapas subseqüentes à (re)elaboração do currículo 

 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Central-Ba, 21 de junho de 2018 

 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D0B1C3458BD950FCFF80465F4591C7E


		2018-07-31T17:20:46-0300




